¹² **intrato...cittade**: OROSIO: *inrupta est civitas* ('la città è invasa'). Il costrutto participio passato + III singolare di 'essere' è qui impersonale. SALVI 2010: 168 cita la seguente ricorrenza: «fue del mese di settenbre battalglato fortemente con VII difici [macchine da guerra]» (SCHIAFFINI 1926: 125).

- > ti¹ *et* disciolti, *et* cotanti apparecchiamenti sono tornati al neente. [7] *Et non pertanto* neuno ci² *commise inganno, et* neuna ischiera n'ordinò³, *et* ala fine – se licito è di dire – neuno coltello di guaina si trasse: la spaventevole *bactaglia sança* *sangue* *infino* *ala victoria* – *et* *nela victoria* – *per* la morte di due⁴ si fecie. [8] *Et* acciò ke neuno pensi *-ke per vano*⁵ *advenimento*⁵ (c. 116v) questo sia *facto*, ma *per* la *potentia* di Dio – *per* la quale si dispensano *et* iudicano tutte le cose, la quale diede
- > quivi di sé testimoniança ad confondere coloro ke ssono *contra* llui o di recargli ala fede⁶ – dico cosa ke neuno la sa *et* ad ongni uomo è manifesta⁷.

40.4 [9] Dipo questa *bactaglia*, nella quale Maxim<o> fue morto, molte *bactaglie et* *cittadine et* di fuori – sì come tutti *infino* ad oggi sappiamo – seguitaro Theodosio *et* suo figliuolo Honorio; *et* poco meno ke tutte quante *infino* al die d'oggi *cum fructo* di *simplicie et* di *santa victoria cum* neuno – overo *cum* poco – *ispargimento* di *sangue* sono *riposate*⁸.

- 40.5** [10] *Et* però Valentiniano più giovane⁹ riposto nella *sengnoria*, morto Maximo *et* suo figliuolo chiamato Victore, il quale Maximo avea lasciato *imperadore* de' Galli, egli in Gallia n'andò; *et* quivi amministrando la *republica* in *grandissimo* riposo, apo Vienna *per* inganno d'Arbogaste suo conte – come si dicie – *istrangolato*; *et* acciò ke ssi pensasse ke *per* sua *volontade*
- > *facto* l'avesse, con uno *lancciuolo* fue *inpiccato*¹⁰.

40.6 [11] Morto Valentiniano¹¹ *imperadore*, Arbogaste *incontanente* di creare *tyranno* fue *ardito*; *et* elesse Eugenio, a cui diede *bocie*¹² d'essere *sengniore*, ma egli faccia la *sengnoria*. *Huomo per* animo barbaro, ma *ie<ra>* *per* *savere et* *per* *prodeçça* coraggioso *et* *ardito, grande* *per* *potentia*¹³, *et* raunò d'ongnie parte *giente* *ardita sança* *novero* – overo de' Romani k'erano ala *guardia* overo de' barbari *et* *nemici* di Roma – di *cierti* luoghi *per* *sengnoria, et* di *cierti* altri *per* *amistade*¹⁴. [12] *Historia* saputa da molti, meglio conosciuta da chi la *vide* chogli occhi: ke *prode* faie di *distendella per* parole? *Per* *potentia* di Dio *et* *non per* *fidança* d'uomini *sempre* fue la *victoria* di coloro di Theodosio; questo Arbogaste fue *ispetiale*¹⁵ ad mostrare ke così sia stato: il quale, quando a Theodosio *ubidio*¹⁶, Massimo, *guernito* di *cotanto* *apparecchiamento*,

tornati] trovati. CaL trovati BCoF¹F²R²V trovati. OROSIO: tanti apparatus exinaniti sunt.

dico] dicio (*seconda -i- espunta*).

lancciuolo] *-n- espunta* (lacciuolo).

¹ **beffati**: 'sventati' (*TLIO* s.v. § 3.2).

² **ci**: locativo.

³ **n'ordinò**: il pronome 'ne' è di ripresa. Il soggetto è 'neuno'. OROSIO: nullus aciem disposuit.

⁴ **et...due**: 'per' con valore strumentale. OROSIO: et in victoria duorum morte.

⁵ **vano advenimento**: 'evento fortuito' (*GDLI* s.v. *vano* § 8).

⁶ **ad confondere...fede**: 'e per confondere coloro che sono contro di Lui oppure per recarli alla fede'.

⁷ **ad ongni uomo manifesta**: ossia 'sotto gli occhi di tutti'.

⁸ **sono riposate**: 'sono placate' (*GDLI* s.v. *riposare*² § 16).

⁹ **Valentiniano più giovane**: OROSIO: Valentinianus iunior.

¹⁰ **fue inpiccato**: prima attestazione del verbo. OROSIO: suspensus est.

¹¹ **Valentino**: OROSIO: Valentiniano.

¹² **diede bocie**: 'fece credere'.

¹³ **huomo...potentia**: il ritratto di OROSIO è più negativo: vir barbarus, animo consilio manu audacia potentiaque nimius.

¹⁴ **di certi...amistade**: 'da certi posti per mezzo del potere, da altri per mezzo di alleanza' (*TLIO* s.v. *amistà* § 6). Bono Giamboni non traduce l'aggettivo *subnixus*, cosa che modifica in parte l'interpretazione del passaggio. OROSIO: alibi potestate alibi cognatione *subnixus*.

¹⁵ **ispetiale**: 'significativo' (*GDLI* s.v. § 11).

¹⁶ **ubidio**: 'fu agli ordini'.

egli allocta ménomo¹, pigliò. **40.7** Et ora, cum ciò fosse cosa ke contra a Theodosio raunasse le force de' Galli et de' Francieschi racomandandosi all'idoli suoi, molto agievole mente fue vinto. [13] Eugenio et Arbogaste cum molte ischiere di chavalieri aviano guernite <<strecte>>² le stradi dell'Alpi et passaggi ke ischifare non si poteano, mandati innanzi ischaltritamente igli aguati³ ke, >> poscia ke⁴ et per novero et per força non fossero iguali (c. 117r) istati, si doveano essere vincitori solo per l'ordine dela bactaglia ke facto aviano⁵. [14] Ma Theodosio, poscia ke nela sommità dell'Alpi fue venuto, non abiendo vivanda né sonno⁶, sapiendo <<ch'era abandonato da' suoi et non sappiendo>> ke fosse chiuso da' nemici, egli solo solamente Cristo adorò, inginocchiandosi in terra e 'l chuore et la mente ponendo in cielo, confidandosi <in lui>, ke ongnie cosa potesse fare⁷. [15] Et poscia ke passò la nocte sança sonno per li preghi continui k'a Dio fecie dele sue orationi⁸, solo – sapiendo sé essere non solo – col sengnio dela crocie nela bactaglia la quale credea vinciere si mise, poscia ke neuno il seguitasse⁹. [16] La primaia via di salute fue il conte appellato Arbitrio – k'era dala parte > de' nemici – ke, veggiendo lo 'nperadore ke non sapea gli aguati k'erano messi di llui, convertito ad reverentia del presente imperadore, non solamente del pericolo il liberò ma ancora gli diede aiuto. [17] Et poscia ke fue¹⁰ nel luogo ove la bactaglia dovea essere, continuamente il grande et terribile turbamento de' venti nel volto de' nemici fedio, et portava per l'aria là saiecte et lancioni ke per li nostri erano gittati; et oltre il modo dela percossa dell'uomo portati per l'aere: neuno poco meno cadere n'era lasciato ke i nemici non percotesse¹¹. [18] Et ancora per lo continuo turbamento de' venti i volti et pecti de' nemici ora dagli schudi gravemente erano percossi et ora per força levatogli > loro da collo gli lasciavano¹² disarmati et ingniudi, et ora serratogli al pecto lo schudo non lasciava